
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Luciana Brasileiro
Secretária de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1596

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 05 de abril de 2023

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 349, DE 3 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições 
legais, e

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 1.167, de 
31 de março de 2023, que altera a Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, para prorrogar a possibilidade de uso da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei º 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e dos art. 1º a art. 47-A da Lei nº 12.462, de 
4 de agosto de 2011,

D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº 311, de 15 de fevereiro de 2023, 

passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 18. Os processos licitatórios e as contratações 

diretas, nos quais houve a opção expressa indicada no 
edital ou no ato autorizativo da contratação direta por licitar 
ou contratar pelo regime antigo da Lei nº 8.666, de 1993, ou 
da Lei nº 10.520, de 2002, poderão ter seus procedimentos 
sendo regidos pela legislação pretérita, desde que a 
publicação do Edital, ou o ato autorizativo da contratação 
direta sejam efetivadas até 29 de dezembro de 2023.

§ 1º A expressão legal a “opção expressa indicada 
no edital ou no ato autorizativo da contratação direta 
por licitar ou contratar” contempla a manifestação pela 
autoridade competente que opte expressamente pela 
aplicação do regime licitatório anterior, ainda na fase interna, 
em processo administrativo já instaurado.

..........................................................................................
.....

§ 3º Na hipótese da Administração Municipal optar 
por licitar de acordo com as leis de nºs 8.666, de 1993, ou 
10.520, de 2002, o respectivo contrato será regido pelas 
regras nelas previstas durante toda a sua vigência.

§ 4º Não se aplicam as disposições dos arts. 16, 
caput, e §§ 1º, 2º e 3º e 17, §§ 1º e 2º, deste Decreto, aos 
processos licitatórios, e as contratações diretas nos quais 

Altera o Decreto nº 311, de 15 de fevereiro de 2023, 
que regulamenta o Plano de Contratações Anual 
dos órgãos da Administração Direta e Indireta do 
Município de Araguari, e estabelece normas de 
transição entre a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e as Leis nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e nº 10.520, de 17 de julho de 2002, dando outras 
providências.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano 
Claudia Eliane Barbosa de Melo 
Diogo Machado Cunha e Sousa
Wesley Marcos Lucas de Mendonça

houve a opção expressa indicada no edital ou no ato 
autorizativo da contratação direta por licitar ou contratar pelo 
regime antigo da Lei nº 8.666, de 1993, ou da Lei nº 10.520, 
de 2002, cuja publicação do edital ou do ato autorizativo da 
contratação direta ocorra até 29 de dezembro de 2023.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 3 de abril de 2023.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 526/ /2023

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII 

da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 
10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme 
Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 2009 
(estende a licença Maternidade e Paternidade para 
os Servidores públicos Municipais), CONCEDER 
a Sra. MARIA EDUARDA OLIVEIRA PRADO 
MATRICULA N. 402117 NO CARGO DE TECNICO 
EM ENFERMAGEM TEMPORÁRIO LICENÇA 
Maternidade por 120 (cento e vinte) dias sem prejuízo 
do salário, a partir do dia 28 DE  FEVEREIRO DE 
2023.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de 28/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 DE ABRIL DE 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 532/2023

Designa Comissão Especial para apuração 
de infração contratual por parte da empresa 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições do Decreto 
n. 034, de 15 de abril de 2019, que prevê a criação 
de Comissão Especial para aplicar as sanções 
administrativas previstas em lei ou em contrato 
decorrente de infrações administrativas praticadas 
pelos contratados pela inexecução total ou parcial do 
contrato celebrado com a Administração Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar Comissão de Procedimento 

Administrativo instaurada para aplicação de sanções 
pela prática de infrações contratuais pela empresa 
MARKA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, 
em razão da inexecução das obrigações previstas 
no contrato nº 214/2020, vinculado a Tomada de 
Preços nº 008/2020.

Art. 2º Fica constituída Comissão Especial 
para apuração e aplicação das sanções nos termos 
do art. 2º, §1º, incisos I, II e III do Decreto n. 034, de 
15 de abril de 2019.

§ 1º A Comissão Especial será composta 
pelos seguintes membros:

I –   BRUNO DIAS FERREIRA, que exercerá 
as funções de Presidente da Comissão;

II –  ALEXANDRE FERRAZ CARVALHO;
III – CAROLINE MAXIMILIANE SANTOS 

RIBEIRO.
§ 2º A Comissão Especial terá o prazo de 

60(sessenta) dias para concluir o Procedimento 
Administrativo, ficando prorrogado este prazo, 
por mais 30(trinta) dias em caso de necessidade 
devidamente justificada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 5 de abril de 2023.

que menciona.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 531/2023

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, PARA 
METADE DA JORNADA DE TRABALHO DA 
SERVIDORA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,



Quarta-feira, 05 de abril de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1596 (12)

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 527/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) FABIANO DE OLIVEIRA BORGES,  ocupante de 
emprego público efetivo de ENGENHEIRO CIVIL -  
matricula Nº  75.728,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 

CONSIDERANDO a necessidade de J. O. S., 
irmão da requerente, que apresenta quadro clínico 
de Esquizofrenia, sendo interditado judicialmente, e 
que se enquadra na hipótese do inciso IV do art. 3º 
da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, com redução 
de carga horária, pelo prazo de até 120(cento e 
vinte) dias, a fim de que a servidora possa atender 
às necessidades de seu irmão, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo nº 305/2016;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família à servidora MÁRCIA 
CRISTINA GOMES, matrícula funcional nº 76.198, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com 
remuneração integral, para metade da jornada de 
trabalho diária, pelo período de 120 (cento e vinte) 
dias, nos termos do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção 
médica, na pessoa doente na família, após o 
período concessivo da licença. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a contar de 27/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 533/2023 
“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de F. 

L. C., esposo da servidora, que foi submetido a 
cirurgia em 17/03/2023, necessitando de apoio e 
acompanhamento no seu dia a dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo nº. 1330/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 30(trinta) dias, 
à servidora ANGELA MAR MACHADO RIBEIRO, 
matrícula funcional nº 73.644, nos termos do art. 3º, 
da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, com 
remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 
17/03/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de abril de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de  
29/03/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de abril 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 528/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. AMANDA GABRIELLY 

SOUSA SANTOS, no cargo de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 529/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. GRACIELLY DE 

FÁTIMA TEIXEIRA OLIVEIRA, do cargo de Chefe 
de Divisão, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 04/04/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de abril de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 530/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. GRACIELLE DE 

FÁTIMA TEIXEIRA OLIVEIRA, no cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: GISELI GUERREIRO 
GONÇALES ME - CNPJ: n.º: 26.003.411/0001-24 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 082/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 204/2022 – RP – Nº 158/2022 – 
PROCESSO Nº 439/2022 - Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEM) E CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI), especificado(s) no(s) 
item(ns) 4 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 204/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 30/03/2023 à 30/03/2024, perfazendo 
um Valor Total de: R$15.700,00 (quinze mil e setecentos 
reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES. ARAGUARI, 30 DE 
MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: PRENOTARE COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 047/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2023 - PROCESSO Nº 087/2023.  O objeto é 
a AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS 
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEM’S) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
MUNICIPAL DA (SME) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI, perfazendo 
um valor de R$ 3.472.795,00 (três milhões e 
quatrocentos e setenta e dois mil e setecentos 
e noventa e cinco reais. Vigência: 29/03/2023 a 
31/12/2023 no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
n°. 047/2023. Secretaria Municipal de Educação – 
Gilmar Gonçalves Chaves.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: W&M PUBLICIDADE LTDA EPP – 
Contrato Administrativo nº 037/2023 – Pregão Eletrônico nº 
028/2022 - Processo nº. 046/2022 – Saldo Remanescente 
da Ata de Registro de Preços nº 075/2022. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
(JORNAL COM CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
NO ESTADO DE MINAS GERAIS) PARA PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 23.946,00 (vinte 
e três mil novecentos e quarenta e seis reais). Vigência 
Contratual: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. DO: 

Ficha	 Fonte 	 Dotação
467	 1.500	 02.11..10.122.0002.2015.3.3.9

0.39.00

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: L.M. DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA – Contrato Administrativo 
nº 040/2023 – Pregão Eletrônico nº 042/2022 - 
Processo nº. 156/2022 – Saldo Remanescente da 
Ata de Registro de Preços nº 079/2022. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE (MEDICAMENTOS ÉTICOS, 
GENÉRICOS, SIMILARES E BIOLÓGICOS COM 
BASE NO MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%), 
CONSTANTES NA TABELA CMED DE PREÇOS 
DE MEDICAMENTOS), PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA FARMÁCIA MUNICIPAL, 
FARMÁCIAS DA ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, CAE, SAD/PHAD, 
CAPS E DEMANDA JUDICIAL, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 1.070.098,91 (um milhão setenta mil noventa 
e oito reais e noventa e um centavos). Vigência 
Contratual: O prazo de vigência deste contrato é 
de 17 de março de 2023 até 31 de dezembro de 
2023, podendo ser prorrogado na forma do art. 57, 
parágrafo 1º da Lei nº 8666/93. DO: 

Ficha	 Fonte 	 Dotação



Quarta-feira, 05 de abril de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1596 (12) - 3

780	 1600/1621	 02.22..10.301.002
8.2098.3.3.90.30.00

797	 1600/1621	 02.22..10.302.002
8.2098.3.3.90.30.00

832	 1600/1621	 02.22..10.305.002
8.2086.3.3.90.30.00

507	 1500	 02.11..10.302.0028.2460.3
.3.90.91.00

508	 1500	 02.11..10.303.0017.2095.3
.3.90.30.00

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: EMEGE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA – Contrato Administrativo nº 
041/2023 – Pregão Eletrônico nº 002/2022 - 
Processo nº. 003/2022 – Saldo Remanescente da 
Ata de Registro de Preços nº 050/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NOS VEÍCULOS DA FROTA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS DE 
FÁBRICA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
Valor: R$ 353.664,22 (trezentos e cinqüenta e três 
mil seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte e 
dois centavos). Vigência Contratual: 25 de março de 
2023 a 31 de dezembro de 2023. DO: 

Fonte	 Ficha	 Dotação
600	 780	 02.22..10.301.0028.2098.3

.3.90.30.00
600	 782	 02.22..10.301.0028.2098.3

.3.90.39.00
600	 797	 02.22..10.302.0028.2082.3

.3.90.30.00
600	 799	 02.22..10.302.0028.2082.3

.3.90.39.00
600	 821	 02.22..10.304.0028.2087.3

.3.90.30.00
600	 823	 02.22..10.304.0028.2087.3

.3.90.39.00
600	 832	 02.22..10.305.0028.2086.3

.3.90.30.00
600	 834	 02.22..10.305.0028.2086.3

.3.90.39.00
500	 465	 02.11..10.122.0002.2015. 

3.3.90.30.00
500	 467	 02.11..10.122.0002.2015. 

3.3.90.39.00
500	 475	 02.11..10.122.0002.2131.3

.3.90.30.00
500	 477	 02.11..10.122.0002.2131.3

.3.90.39.00
500	 497	 02.11..10.302.0017.2082.3

.3.90.39.00
500	 495	 02.11..10.302.0017.2082.3

.3.90.30.00

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: VDM EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA E UNIFORMES LTDA-ME; CNPJ: 
06.921.384/0001-61 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 076/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 194/2022 – RP Nº 149/2022. PROCESSO 
Nº. 407/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EPIs 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL-
BOTINAS DE SEGURANÇA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 54.212,40 
(cinqüenta e quatro mil duzentos e doze reais e 
quarenta centavos). Araguari, 03 de abril de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ARMAZEM MINEIRO 

HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA; CNPJ: 
43.207.870/0001-49 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 077/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 002/2023 – RP Nº 002/2023. PROCESSO 
Nº. 005/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI/MG E SEUS DEPARTAMENTOS. 
Valor: R$ 154.730,00 (cento e cinqüenta e quatro 
mil setecentos e trinta reais). Araguari, 03 de abril 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON 

LTDA EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 079/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 004/2023 – RP Nº 003/2023. 
PROCESSO Nº. 012/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO DEPARTAMENTO 
DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.880,00 (mil oitocentos 
e oitenta reais). Araguari, 03 de abril de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MED NUTRI HOSPITALAR 

LTDA; CNPJ: 31.681.097/0001-79 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 080/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 004/2023 – RP Nº 003/2023. 
PROCESSO Nº. 012/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO DEPARTAMENTO 
DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 38.900,00 (trinta e oito 
mil e novecentos reais). Araguari, 03 de abril de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MEDIPLUS PRODUTOS 

HOSPITALARES E NUTRICIONAIS LTDA; CNPJ: 
29.504.519/0001-99 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 081/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 004/2023 – RP Nº 003/2023. PROCESSO 
Nº. 012/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 604.455,00 (seiscentos e quatro mil 
quatrocentos e cinqüenta e cinco reais). Araguari, 
03 de abril de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: EVOLUÇÃO VET EQUIPAMENTOS 

VETERINÁRIOS LTDA; CNPJ: 32.830.196/0001-38 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 084/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2023 – RP Nº 005/2023. 
PROCESSO Nº. 032/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(KITS CIRÚRGICOS VETERINÁRIOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO CENTRO CIRÚRGICO DO 
CANIL MUNICIPAL E CASTRAMÓVEL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 17.220,00 (dezessete 
mil duzentos e vinte reais). Araguari, 03 de abril de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: AMARILES ALVES 

DO NASCIMENTO - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 002/2023; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 069/2022, vinculado à Dispensa 
de Licitação de nº. 015/2022. Valor: R$ 13.691,76 
(treze mil seiscentos e noventa e um reais e setenta 
e seis centavos). Prazo: 12 de abril de 2023 a 12 de 
abril de 2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
838	 02.22..10.305.0028.2116.3.3.90.36

.00	 1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS GILMAR DE ASSIS ADVOCACIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 026/2023; Objeto.: Termo aditivo 
para acréscimo de valor no Contrato Administrativo 
nº 235/2022. Valor: Será realizado o acréscimo de 
valor de 9,375% (nove vírgula trezentos e setenta 
e cinco por cento) no contrato administrativo 
n° 235/2022, sendo o valor global do presente 
termo aditivo de R$22.500,00 (vinte e dois mil e 
quinhentos reais). Vigência Contratual: O prazo 
de vigência do contrato administrativo nº 235/2022 
permanece inalterado, possuindo prazo final em 23 
de novembro de 2023. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
467	 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39

.00	 1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: ACACIA ARAGUARI 

MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA ME - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
025/2023; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
010/2022. Valor: R$ 9.042,00 (nove mil e quarenta 
e dois reais). Vigência Contratual: 12 de março de 
2023 a 12 de outubro de 2023. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00	 1.600
497	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39

.00	 1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA DE 
UBERLÂNDIA - FAEPU - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 030/2023; Objeto.: Termo aditivo 
para adequação de cláusula do Contrato de Gestão 
nº 293/2022, processo nº 177/2022, vinculado ao 
Chamamento Público de nº. 003/2022. Valor: O 
presente TERMO ADITIVO tem como objeto o 
ADITIVO do contrato de gestão de n° 293/2022, no 
valor de R$134.616,87(cento e trinta e quatro mil 
seiscentos e dezesseis reais e oitenta e sete centavos) 
mensais pelo prazo remanescente do contrato (10 
meses), conforme ofício n° 104/2023 do Departamento 
Financeiro da SMS, totalizando R$1.346.168,70 
(um milhão trezentos e quarenta e seis mil cento e 
sessenta e oito reais e setenta centavos).DO.: 

Ficha	 Dotação	Fonte
499	 02.11.10.302.0017.2452.3.3.50.39.

00	 500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.



Quarta-feira, 05 de abril de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1596 (12)

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, 

ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA - FAEPU - 2º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 030/2023; Objeto.: 
Termo aditivo para adequação de cláusula do Contrato de 
Gestão nº 293/2022, processo nº 177/2022, vinculado ao 
Chamamento Público de nº. 003/2022. Valor: O presente 
TERMO ADITIVO tem como objeto o ADITIVO do contrato 
de gestão de n° 293/2022, no valor de R$134.616,87(cento 
e trinta e quatro mil seiscentos e dezesseis reais e oitenta 
e sete centavos) mensais pelo prazo remanescente 
do contrato (10 meses), conforme ofício n° 104/2023 
do Departamento Financeiro da SMS, totalizando 
R$1.346.168,70 (um milhão trezentos e quarenta e seis mil 
cento e sessenta e oito reais e setenta centavos).DO.: 

Ficha	 Dotação	Fonte
499	 02.11.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00	

500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: ITMS DO BRASIL 

TELEMEDICINA LIMITADA - 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 029/2023; Objeto.: Termo aditivo para 
prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo 
nº 027/2021, vinculado ao Pregão Eletrônico de nº. 
004/2021. Valor: R$ 7.785,36 (sete mil setecentos e oitenta 
e cinco reais e trinta e seis centavos). Prazo: O prazo de 
vigência do contrato administrativo n° 027/2021 permanece 
inalterado, possuindo prazo final em 20 de abril de 2024. 
O acréscimo de quantitativo de 3,788230% no valor dos 
itens supracitados passa a vigorar a partir da assinatura do 
presente termo aditivo.DO.: 

Ficha	 Dotação	Fonte
782	 02.22..10.302.0028.2098.3.3.90.39.00	

1.600
497	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00	

1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 032/2023 – RP: 024/2023 – PROCESSO Nº 083/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia: 24/04/2023, às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 03 de abril de 2023. Soraya Ribeiro de Moura – 
Secretária Municipal de Saúde.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 073/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 025/2013 – Processo 
nº 120/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no Contrato Administrativo de n° 160/2013, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 025/2013, 
cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
A RUA DR. AFRÂNIO Nº 161/163, SALAS 04, 05, 09 à 
16, BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/
MG, DESTINADAS A ABRIGAR O DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A dotação 

orçamentária e a fonte de recursos são:
FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
788	 1.600	 02.22..10.301.0028.2116.3.3.9

0.39.00
805	 1.600	 02.22..10.302.0028.2116.3.3.9

0.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 03 de abril de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 074/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 062/2022 – Processo nº 
120/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo na Ata de Registro de Preços sob n° 
104/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Pregão Eletrônico de n° 
062/2022, Processo n° 120/2022, cujo objeto consiste 
na AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
817	 1.621	 02.22..10.303.0028.2095.4.4.9

0.52.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 03 de abril de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: MS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

LTDA. Contrato Administrativo nº 039/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 003/2023 – Processo nº 006/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHO DE RAIO X E DE RADIOLOGIA 
COMPUTADORIZADA (CR), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO SETOR DE RAIO X DA 
POLICLÍNICA DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 40.440,00 
(quarenta mil quatrocentos e quarenta reais). Vigência 
Contratual: 12 (doze) meses. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00	

600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: CARDIO DIAGNOSIS LTDA. Contrato 

Administrativo nº 043/2023 – CREDENCIAMENTO nº 
006/2022 – Processo nº 089/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: R$ 187.700,00 (cento e oitenta e sete mil 
setecentos reais). Vigência Contratual: 21 de março de 
2023 a 21 de março de 2024. DO:

Ficha	 Dotação
450	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
731	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: SÔNIA MARIA RODRIGUES 

CARRIJO SALES. Contrato Administrativo nº 044/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 022/2023 – Processo nº 
065/2023. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA JOSÉ CARRIJO, Nº 155, BAIRRO DO CENTRO, 
NESTA CIDADE DE ARAGUARI-MG, PARA SEDIAR 
A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL “UBSC” 

E O POSTO AVANÇADO DE COLETA EXTERNA 
“PACE”, COM CARACTERÍSTICAS CONFORME 
LAUDO TÉCNICO EM ANEXO, PARA ATENDER À 
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro 
mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
787	 02.22..10.301.0028.2116.3.3.90.36.00	

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: LABORATÓRIO TÉCNICO DE 

ANÁLISES CITOLÓGICAS E HISTOPATOLÓGICAS 
LTDA-ME. Contrato Administrativo nº 045/2023 – 
CREDENCIAMENTO nº 002/2023 – Processo nº 020/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAMES ANATOMOPATOLÓGICOS 
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 220.212,00 (duzentos e vinte mil duzentos e 
doze reais). Vigência Contratual: 21 de março de 2023 a 21 
de março de 2024. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
773	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00	

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

Assunto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (TIRAS REAGENTES E GLICOSÍMETROS) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG.

	 A Secretária Municipal de Saúde de Araguari-
MG, Sra. Soraya Ribeiro de Moura, tendo em vista o Ofício 
nº 159/2022, em respeito aos princípios gerais de direito 
público, com amparo na súmula 473, STF “administração 
pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios 
que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; 
ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os 
casos, a apreciação judicial”, às prescrições da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, procede, em nome do Município 
de Araguari-MG, e em defesa do interesse público, o 
CANCELAMENTO do Processo Licitatório nº 370/2022, na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 178/2022.

 	 Desta forma, em outro momento a Administração 
Pública poderá providenciar a contratação do objeto em 
questão. 

Publique-se.
Araguari-MG, em 31 de março de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura 
Secretária Municipal de Saúde

Referência: Processo Licitatório nº 370/2022.
                    Pregão Eletrônico nº 178/2022 – RP nº 
141/2022.

SAE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2023– PROCESSO 
941/2023

CONTRATO: 16/2023
VALIDADE ENTRE: 30/03/2023 E 31/12/2023
DATA ASSINATURA CONTRATO: 29/03/2023
CONTRATADA	 EDINA DE FÁTIMA 

SANTIAGO DE SOUZA
ENDEREÇO:	 RUA ANTIMÔNIO, N° 445, 

NOSSA SENHORA DA PENHA
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38.446-242



Quarta-feira, 05 de abril de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1596 (12) - 5

CNPJ	 25.095.920/0001.61
OBJETO	 O presente contrato tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa especializada na confecção de alimentos 
(almoço e jantar), incluindo refrigerante, para atender 
os servidores escalados e/ou trabalhando em horários 
especiais para atender as urgências e emergências dos 
serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1102 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	R$ 
20.555,00	 (vinte mil quinhentos e cinquenta e cinco 
reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 30 de março de 2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 16/2023– PROCESSO 

944/2023
CONTRATO: 17/2023
VALIDADE ENTRE: 03/04/2023 E 31/12/2023
DATA ASSINATURA CONTRATO: 03/04/2023
CONTRATADA	 WN TELECOM EIRELLI 
ENDEREÇO:	 PRAÇA CHICO BRASILEIRO, 

N° 169, LJ 01
CIDADE/ESTADO:	 ESTRELA DO SUL/MG
CEP:	 38.525-000
CNPJ	 14.481.936/0001-96
OBJETO	 O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
de empresa especializada na prestação dos Serviços de 
internet com conexão rápida e estável..

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	
R$12.096,00	 (doze mil e noventa e seis reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 03 de abril de 2023.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 16/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 WN TELECOM EIRELLI 
ENDEREÇO:	 PRAÇA CHICO BRASILEIRO 

, N° 169, LJ 01
CIDADE/ESTADO:	 ESTRÊLA DO SUL/MG
CEP:	 38.525-000
CNPJ	 14.481.936/0001-96
OBJETO	 O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
de empresa especializada na prestação dos Serviços de 
internet com conexão rápida e estável..

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	
R$12.096,00	 (doze mil e noventa e seis reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 31 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 15/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 EDINA DE FÁTIMA 

SANTIAGO DE SOUZA
ENDEREÇO:	 RUA ANTIMÔNIO, N° 445, 

NOSSA SENHORA DA PENHA
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38.446-242
CNPJ	 25.095.920/0001.61
OBJETO	 O presente contrato tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 

de empresa especializada na confecção de alimentos 
(almoço e jantar), incluindo refrigerante, para atender 
os servidores escalados e/ou trabalhando em horários 
especiais para atender as urgências e emergências dos 
serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1102 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	R$ 
20.555,00	 (vinte mil quinhentos e cinquenta e cinco 
reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 30 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

FAEC
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2023NE0000156 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC 
– FAVORECIDO: WORD DESIGN LTDA, CNPJ: 
33.575.658/0001-80 - HISTÓRICO – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MOLDURAS/
QUADROS EM ALUMINIO E MADEIRA, E SERVIÇOS 
GRAFICOS DE PLOTAGEM/ADESIVOS DE FOTOS 
PARA QUADROS, EXPOSIÇÕES, MEMORIAIS E 
BANNER DIVERSOS, OBJETIVANDO RESGATAR 
INFORMAÇÕES E MARCOS HISTÓRICOS DA VIDA 
POLITICA E CULTURAL DE ARAGUARI-MG. Ficha – 
1134, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122
.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Total da Nota de 
Empenho: R$ 3.655,00 (Três mil e seiscentos e cinquenta 
e cinco reais). Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 24 de março de 2023. Diogo 
Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2023
 PROCESSO: 032/2023
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003712

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2023NE0000155 – Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC – FAVORECIDO: 
TED DESIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ: 
07.132.272/0001-94 - HISTÓRICO – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MOLDURAS/
QUADROS EM ALUMINIO E MADEIRA, E SERVIÇOS 
GRAFICOS DE PLOTAGEM/ADESIVOS DE FOTOS 
PARA QUADROS, EXPOSIÇÕES, MEMORIAIS E 
BANNER DIVERSOS, OBJETIVANDO RESGATAR 
INFORMAÇÕES E MARCOS HISTÓRICOS DA VIDA 
POLITICA E CULTURAL DE ARAGUARI-MG. Ficha 
– 1134, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.1
22.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Total da Nota 
de Empenho: R$ 1.100,00 (Mil e cem reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 
24 de março de 2023.  Diogo Machado Cunha e Sousa 
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2023
 PROCESSO: 032/2023
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003711

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2023NE0000157 – Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC – FAVORECIDO: 
44848501 CELIO SANTOS SILVA, N.FANT: CASA DO 
ARTISTA, CNPJ: 44.848.501/0001-06 - HISTÓRICO – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 
MOLDURAS/QUADROS EM ALUMINIO E MADEIRA, E 
SERVIÇOS GRAFICOS DE PLOTAGEM/ADESIVOS DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2023
 PROCESSO: 032/2023
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003713

FOTOS PARA QUADROS, EXPOSIÇÕES, MEMORIAIS 
E BANNER DIVERSOS, OBJETIVANDO RESGATAR 
INFORMAÇÕES E MARCOS HISTÓRICOS DA VIDA 
POLITICA E CULTURAL DE ARAGUARI-MG. Ficha – 
1134, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122
.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Total da Nota de 
Empenho: R$ 4.492,00 (Quatro mil e quatrocentos e 
noventa e dois reais). Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC,  Araguari – MG, 24 de março de 2023.  
Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS 

CAFEICULTORES DE ARAGUARI, CNPJ: 
21.242.912/0001-40, CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 012/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 
007/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2023 
– Objeto: LOCAÇÃO DE STAND PRADONIZADO, 
INCLUSO DECORAÇÃO, DENTRO DO EVENTO 
CIENTIFICO “FENICAFÉ - FEIRA NACIONAL DE 
IRRIGAÇÃO EM CAFEICULTURA” COMO PARTE DA 
CAFÉAGRO 2023, OBJETIVANDO A PARTICIPAÇÃO 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTUIRA – FAEC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$70.000,00 (Setenta mil reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 
28 de março de 2023 - DIOGO MACHADO CUNHA E 
SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

FAMEP
AVISO DE COMPRA DIRETA

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal 
de Araguari/MG, por intermédio do Presidente da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP, 
COMUNICA aos interessados que realizará compra 
direta para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE PORTEIRO E VIGILANTE, sendo que 
maiores informações serão fornecidas pela Fundação no 
prazo de até 03 (três) dias úteis. Araguari, 05 DE ABRIL DE 
2023. Wesley Marcos Lucas de Mendonça – Presidente da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

OUTRAS PUBLICAÇÕES DE 
INTERESSE PÚBLICO
EXTRATO DO ESTATUTO - 
ASSOCIAÇÃO MUTIRÃO

Art.1º - Sob denominação de ASSOCIAÇÃO 
MUTIRÃO, a Associação de nome fantasia 
“MUTIRÃO”, é uma associação civil, de direito 
privado, de caráter cultural, social e esportivo, 
defensora e promotora dos direitos humanos, da 
criança e do adolescente, da igualdade racial, da 
educação, da cidadania, da diversidade LGBTQIAP+ 
, do meio ambiente e bloco ou escola carnavalesco, 
sem fins lucrativos, econômicos ou fins político-
partidários, de duração indeterminada e número 
ilimitado de associados, regida por este estatuto, 
seu regimento interno, e demais disposições que 
lhe forem aplicadas. CAPÍTULO II – DA SEDE DO 
FORO Art.2º A ASSOCIAÇÃO MUTIRÃO, tem sua 
sede na Rua Duque de Caxias 510, Bairro Miranda 
e foro na cidade de Araguari-MG, CAPÍTULO III – 
DOS OBJETIVOS Art.3º O MUTIRÃO tem como 
finalidade Incentivar, proporcionar, desenvolver, 
produzir e implementar programas e/ou atividades 
culturais, sociais, esportivas, ambientais, 
assistenciais, de lazer, além de outras do interesse 
dos seus associados e outros; o estatuto pode 
ser acessado na íntegra, por meio do link : https://
linktr.ee/associacao.mutirao,  Araguari /MG 15 de 
fevereiro de 2023;


		2023-04-05T23:59:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




